Ἐπὶ πάντα τὰ τῆς δεισιδαιμονίας. Prima vox delectanda est utpote superflua. In Fuk. Sav. et Turnebi codicibus legitur ἐπὶ πάντα. forte ἐπίπαν τὰ, etc.

Ἀφαιρεθέντας. Male Christophorus vertit dituta. Neque enim Constantinus basilicas hæreticorum dirui jubet, sed ipsas adimi et Ecclesiæ Catholicæ tradi. Similes sunt Imperatoris Constitutiones in codice Theodosiano, titulo de hæreticis. Porro ab hæc Constantini lege excepti prius fuerant Novatiani, ut patet ex lege 2, eodem titulo. Verum hæc ultima Constantini sanctione, una cum ceteris hæreticis et

schismaticis comprehensi sunt,

Τοῦ συναγαγεῖν. Rectius in codice Fuk. scribitur τοῦ συνάγειν. Nam συνάγειν proprium est hujus rei vocabulum. Latini uno verbo dicunt colligere, ut plurimis exemplis probari potest. Unde et collecta ab iisdem dicta, quæ Græcè συναγῆς Optatus in libro 2, ubi de Episcopis Donatistarum in urbe Roma loquitur: Sed quia quibusdam Afris urbis placuerat commoratio, et hinc a vobis profecta videbantur, ipsi petierunt ut aliquis hinc qui illos colligeret mitteretur. Et paulo post: Non enim grex aut populus appellandi fuerant pauci, qui inter quadraginta, et quod excurrat, basilicas, locum, ubi colligerent non habebant.

Τολμήσῃ· προτεθῆτω. Ultimam vocem non intellexit Christophorus, quæ legibus et Constitutio-

DE MAGISTRATIBUS MUNICIPALIBUS.

Imp. Constantinus A. ad Florentinum P. P. Decuriones ad Magistratum, vel exactionem annonarum ante tres menses, vel amplius nominari debent, ut, si querimonia eorum justa videatur, sine impedimento in absolvendi locum aliis subrogetur. *Dat. Id. April. Constantinop., Severo et Rufino Coss. (323) (Ex Cod. Just.).*

Anno Domini 324.

Crispo III et Constantino III Cæss. Coss.

DE HIS QUI NUMERO LIBERORUM^a VEL PAUPERTATE EXCUSATIONEM MERUERINT^b.

Imp. Constantinus A. Dalmatio. Quoniam cognovimus nonnullos vacationem a nobis personalium munerum impetrasse, alienos pro suis liberis^c nostris conspectibus offerentes, jubemus eos, cum hoc probatum sit^d, indulto beneficio privari, eos autem, qui cujuscumque sexus liberos quinque habeant^e, impetrata semel vacatione potiri^f, ita ut, si in hoc numero filius legitimæ ætatis^g inveniatur, obeundis^h statim pro suo patre muneribus appliceturⁱ; patribus qui filios vel filias quinque habuerint, promissa legibus^j immunitate servanda. § 1. Quod si quis propter censum tenuem^k vacationem meruerit, atque hoc probaverit, beneficio potiat^l, si¹ propter rerum angustias ad personalia vocabatur^m obsequia. *Dat. XIV. Kal. Febr. Sirmioⁿ, Crispo III. et Constantino III. Coss. (324).*